modo dubitandum, abstinentiam ab arboris fructu sancitam esse a Deo, in eaque legem esse Dei voluntariam, quae nullam habeat cum natura diuina humanaeque necessariam coniunctionem.

34. Sed in iis, qui legis illius arbitrium agnoscunt, non pauci dubitant *de Sabbati lege*, an ea in principio rerum humanarum sancita fuerit, nec ne. Nobis quidem minime dubium est, quin haec altera lex voluntaria primo homini fuerit imposita. Cuius sententiae nobis ratio reddenda est. Maxime autem moueor, non *περολήψεως* duritiae, quae offendebat *Lud. Capellum* *Disp. de Sabb. Iud. I. §. 30. (Thef. Salm. T. III. p. 578.)* et altera in *Opp. p. 264.* et alios, me nequaquam, qui nihil in ea duris sentio: sed verbo Mosis, non hoc, quod *F. Spanhemius (H. E. p. 275. a.)* aliique vrgent, admonitu interpretis graeci, qui *את-יום השביעי* vertit *τῆ ἡμέρα ταύτη*: in quibus nihil emphaseos, aptae ad vincendum id, quod quaeritur, video; sed *τῷ ריכך*, quod qui integer, et nullo dum occupatus opinionis praeiudicio, legit, non potest aliter accipere, quam *tum conserauit*: cum in totius superioris capituli narratione hebraica copula ita constanter hanc vim obtineat, vt credible sit, Mosen, si dicere voluisset id, quod *B. Lutherus* expressit, intelliguntque, qui eius sententiam sequuntur, consultiorem lectori, et, exclusa ambiguitate, dicturum fuisse, *על-כן* propterea, vt dixit *II, 24. **) item de hac ipsa re *Exod. XX, 11.* Atque hoc potius argumento, quam legis suae extollendae causa, veterimos Iudaeos idem existimasse censeo, vt e *Philone (Opif. M. p. 20.* et aliis locis) et *Iosepho (Ant. I, 1, 1.)* patet: quorum auctoritas in tali re non contemnenda videtur. Nam recentiores

*) Obiter notanda videtur *Clerici* ad illum locum inscitia. LXX. verbum *ברך* verterunt *ἡρέατο ποιῆσαι*. Hic iure castigat *L. Capellum*, qui graecos interpretes aliud habuisse in codice suo putabat, inscitia verborum graecorum: ipse castigator pari inscitia, non legisse eos in hebraico exemplo, ait, quod esset *ἡρέατο ποιῆσαι*, sed verbum hebraicum ita intellexisse. Immo *ἡρέατο ποιῆσαι* est nihil aliud quam *ἐπόησε*, et illud *ἡρέατο* centies sic redundat, vt apud Latinos *coepit*. Ita paruae obseruationis ignoratio tenebras doctissimis viris offundit.

res Iudaeos, eiusdem sententiae auctores, facile concesserim, parum auctoritatis habere. Atque etiam inde patet, sabbatum non primum lege Mosaica institutum fuisse, quod eius celebrati et seruati mentio fit ante legis Mosaicae promulgationem *Exod. XVI.* nec credibile est, Mosen primam eius originem tradere noluisse. Atque hic disputant Theologi eruditissimi, haec lex vtrum prorsus arbitraria sit, et positua, vt in scholis loquuntur, quod late defendit *Spencerus*, in eruditissimo *de Legg. Hebr.* sed in summa rei a veritate alienissimo opere (*I, 5.*) an e natura rerum ducta, an denique ex vtroque genere mixta: quae est maxime probabilis sententia. Sed habet tamen et haec sententia quasdam cautiones: de quibus paucis dicemus.